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Indholdsfortegnelse
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Punkt 1: Håndtering af aktivitets- og samværstilbud på ældre- og
socialområdet grundet forlængelse af nationale Covid-19 tiltag

29.08.00-A00-1-20

Resume

Regeringen har den 29. december 2020 besluttet, at de skærpede nationale tiltag for at forebygge smittespredning med
Covid-19 er forlænget til den 17. januar 2021. I Lyngby-Taarbæk Kommune har alle tilbud efter Sundheds- og
Serviceloven været i drift siden genåbningen i sommeren 2020, dog i et vist omfang tilpasset under hensyntagen til
forsamlingsforbud mv. Det gælder også aktivitets- og samværstilbud på ældre- og socialområdet. Forvaltningens
vurdering er, at aktivitets- og samværstilbud på det sociale område kan fortsætte i den nuværende tilpassede form, men at
aktivitetstilbud til hjemmeboende borgere på ældreområdet bør omlægges midlertidigt frem til og med den 17. januar
2021.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. aktivitetstilbud- og samværstilbud på det sociale område fortsætter i den nuværende tilpassede form,

2. aktivitetstilbud til hjemmeboende borgere omlægges midlertidigt fra fysisk fremmøde på plejecentrene til telefonisk
tilbud indtil videre frem til den 17. januar 2021,

3. aktivitets- og samværstilbud til hjemmeboende demente på Borrebakken genåbnes efter den 17. januar 2021.

Sagsfremstilling

Tilbuddene på ældre- og socialområdet efter Sundhedsloven og Serviceloven har generelt været åbne siden genåbningen i
sommeren 2020, dog tilpasset sundhedsmyndighedernes anbefalinger til forebyggelse af smitte. Således har
genoptræning, træning på plejecentrene og aktivitetstilbud indtil juleferien været åbne.

Også aktivitets- og samværstilbud på det sociale område har været åbne. Dog måtte Magneten lukke på grund af
smitteudbrud i november og december 2020. Tilbuddet genåbner i en tilpasset form den 4. januar 2021, jf. beslutning i
Social- og Sundhedsudvalget den 9. december 2020.

Der er dog aktuelt flere bekymrende udviklinger, som giver anledning til at vurdere behov for at tilpasse aktivitets- og
samværstilbud i den forlængede periode med særlige nationale tiltag frem til den 17. januar 2021.

Aktivitetstilbud på ældreområdet

Der er fortsatte smitteudbrud på plejecentrene, hvor det hidtil største udbrud har været og er på plejecenter Baunehøj.
Plejecentrene oplever hele tiden nye tilfælde af smitte blandt både beboere og medarbejdere, og det har været og er
vanskeligt fuldstændig at komme ud af smitten med Covid-19. Det betyder igen en situation med flere indlagte og
dødsfald.

Aktivitetstilbud for de hjemmeboende borgere foregår fysisk på plejecentrene Baunehøj, Solgården og Bredebo. Dertil
kommer aktivitetstilbud til hjemmeboende borgere med demens på Borrebakken. Også på Borrebakken er der aktuelt
smittede medarbejdere, som udfordrer gennemførelsen af aktiviteter.

I juleferien kan flere af de ældre deltagere i aktivitetstilbuddene have været sammen med familie og venner. De flere
kontakter bidrager alt andet lige til at øge smitterisikoen for både disse borgere samt for beboere og personale på
plejecentrene, hvis aktivitetstilbuddene starter igen mandag den 4. januar 2021. De hjemmeboende borgere, som er
visiteret til aktivitetstilbud, er typisk også visiteret til hjemmeplejeydelser, og derfor sandsynligt i den næste målgruppe,



som kan blive vaccineret. Hvis disse borgere bliver smittet med Covid-19 i den nærmeste fremtid, kan de ikke blive
vaccineret før på et senere tidspunkt. Det taler også for at undgå smitterisikoen.

Torsdag den 7. januar 2021 påbegyndes vaccination af beboere og personale på plejecentrene i Lyngby-Taarbæk
Kommune. Det betyder, at der så vidt muligt ikke skal foregå for meget anden aktivitet på stederne, ligesom der kan blive
brug for at frigøre ekstra medarbejderressourcer til at bistå med blandt andet opsyn med eventuelle allergiske reaktioner
o.l. blandt de vaccinerede borgere.

Af hensyn til først og fremmest at begrænse risikoen for smitte på plejecentrene mest muligt samt til at kunne prioritere
medarbejderressourcer til vaccinationsopgaverne peger forvaltningen på midlertidigt at omlægge aktivitetstilbud til de
hjemmeboende borgere fra fysisk fremmøde til telefonsamtaler, som tilbuddet havde succes med under nedlukningen i
foråret 2020. Det vil også være i tråd med praksis for andre aktivitetstilbud på f.eks. kultur- og fritidsområdet, hvor
målgrupperne i øvrigt ikke er fysisk svækkede som de ældre visiteret til aktivitetstilbud.

Det er forvaltningens vurdering, at kommunen ikke aktuelt kan begrunde ovenstående ved at gøre brug af
nødbekendtgørelser, jf. lovgrundlag, der giver mulighed for at omprioritere personaleressourcer. Der er altså i højere grad
tale om midlertidigt og forebyggende at omlægge et tilbud for en af de svageste målgrupper, som snart har udsigt til en
vaccination, og samtidig ikke udsætte denne målgruppe for yderligere risiko for smitte. Samtidig handler det også om at
minimere aktiviteterne på plejecentrene for på denne måde at dæmme op for smitten der.

Aktivitetstilbuddene vil i stedet, som de gjorde i foråret, tilbyde telefonsamtaler for alle borgere, således at alle er
kontaktet og udvises opmærksomhed. Telefonsamtalerne i foråret var en stor succes, som gav personalet mulighed for at
lære de enkelte borgere bedre at kende individuelt.

For så vidt angår aktivitetstilbuddet til demente på Borrebakken er det aktuelt ikke muligt at åbne tilbuddet den 4. januar
2021, da der er smittede medarbejdere. Tilbuddet kan tidligst åbne den 11. januar 2021, men forvaltningen peger på også
at afvente genåbning til efter den 17. januar 2021 ud fra hensyn til, at tilbuddene håndteres ens, og at der med større
sikkerhed er tilstrækkeligt med medarbejderressourcer.

Aktivitetstilbud på det sociale område

Aktivitets- og samværstilbuddene på det specialiserede socialområde er en del af de kritiske funktioner, og forvaltningen
og tilbuddets ledelse vurderer specifikt for Magneten, at Magnetens tilbud kan åbne i den tilpassede form, som Social- og
Sundhedsudvalget besluttede den 9. december 2020.

Forvaltningen og ledelsen af tilbuddet vurderer dog også, at med det høje smittetryk sammen med brugerne af Magnetens
bevægelighed, krydsende relationer og kognitive funktionsniveau, kan der opstå smitte igen som i november. Dette på
trods af den tilpassede form for aktiviteter, mindre grupper sammensat ud fra en pædagogisk faglig vurdering,
pædagogisk guiding og intervention. Forvaltningen og tilbuddets ledelse finder dog, at borgernes behov for tilbuddet er
stort, hvorfor der samlet anbefales for nuværende at genåbne i den besluttede, tilpassede form. Skulle der opstå smitte
foretages der en ny vurdering af tilbuddet.

Lovgrundlag

Aktivitetstilbuddene gives efter Serviceloven §§79 og 104.

Der er udstedt nødbekendtgørelser, der giver kommunerne mulighed for at træffe beslutning om at lukke dele eller hele
områder eller ydelser efter en konkret vurdering. Aktivering af nødbekendtgørelserne skal være begrundet i behovet for at
tilvejebringe personaleressourcer til at yde den nødvendige pleje, behandling og omsorg i en akut epidemisk krise.

Økonomi



Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 31. december 2020

Ad 1. Godkendt.

Ad 2. Godkendt med den ændring, at aktivitetstilbuddene omlægges frem til, at anden bølge af vaccinationer på
plejecentrene er gennemført (forventeligt omkring ultimo januar/primo februar 2021).

Ad 3. Godkendt, idet udvalget på møde den 12. januar 2021 tager stilling til behov for eventuel yderligere forlængelse af
genåbningen af aktivitets- og samværstilbud til hjemmeboende demente på Borrebakken.
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